
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  59Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-
29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 01.02.2019. 
DATA, HORA E LOCAL. 01.02.2019, às 14hrs e 30min, os 
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-
se na sala de reunião da sede da CODEC, para deliberar sobre 
os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. Estiveram 
presentes os seguintes membros, LUTFALA DE CASTRO BITAR, 
membro e Presidente do Conselho de Administração, ALEX 
PINHEIRO CENTENO, ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, 
FERNANDO TERUO YAMADA, JAIME SOARES, JOSÉ NELSON 
FORTE FILHO, PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, POLIANA BENTES 
DE ALMEIDA e RUBENS MAGNO DA COSTA JUNIOR. Ausências 
justifi cadas dos Srs. JOÃO PAULO MENDES NETO e ROGÉRIO 
MANOEL SANTOS DE OLIVEIRA. Presente, ainda, o Sr. VITOR 
DE LIMA FONSECA, Coordenador Jurídico. Em pauta para esta 
reunião, constam os seguintes itens: item 1 - Eleição Diretoria 
Executiva para o Biênio 2019/2021; item 2 – O que ocorrer; O 
Presidente do Conselho, Sr. Lutfala de Castro Bitar, iniciou os 
trabalhos, solicitando a mim, Vitor de Lima Fonseca, para atuar 
como secretário da reunião. Em cumprimento a pauta, iniciando 
pelo item 1, o Presidente do Conselho de Administração, 
submeteu aos conselheiros presentes a proposta de fi nalização 
antecipada do mandato da Diretoria Executiva, para que desta 
forma os mandatos da Diretoria coincidam com o mandato 
dos Conselhos de Administração e Fiscal. Sendo desta forma 
encerrado antecipadamente o mandato dos seguintes Diretores: 
Diretor Técnico - RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da cédula de 
identidade nº 1393137 SSP/PA e do CPF nº 038.889.162-91, 
residente e domiciliado na Alameda Tropical, nº 88, Apto. 1003, 
bairro São João Outeiro (Outeiro), CEP: 66.812-468, na cidade 
de Belém, no Estado do Pará; de Diretor Jurídico - VITOR DE 
LIMA FONSECA, advogado, brasileiro, casado, portador da cédula 
de identidade nº 14878 OAB/PA e do CPF nº 762.124.672-34, 
residente e domiciliado na Rua Municipalidade, nº 1326, Apto. 
1202, bairro Umarizal, CEP 66.050-350, na cidade de Belém, 
no Estado do Pará; de Diretor de Atração de Investimentos e 
Negócios - EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, brasileiro, 
divorciado, advogado, portador da Carteira de Identidade 
nº 6242, OAB/PA e do CPF nº 282.570.812-72, residente e 
domiciliado na Rua dos Pariquis, nº 1880, apartamento 1102, 
bairro Batista Campos, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.033-110; de Diretor Administrativo e Financeiro - ANTONIO 
MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY, brasileiro, casado, advogado, 
portador da Carteira de Identidade nº 1529180 SSP/PA e do CPF 
nº 003.821.832-15, residente e domiciliado na Passagem Alacid 
Nunes, nº 97, bairro Castanheira, na cidade de Belém, Estado 
do Pará, CEP 66.645-160; de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais - NILTON DA SILVA SENNA, brasileiro, divorciado, 
administrador, portador da Carteira de Identidade nº 855.972-
0, SSP/PA e do CPF nº 258.391.791-91, residente e domiciliado 
na Rua dos Mundurucus, 2169, apartamento 502, bairro Batista 
Campos, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.033-718; 
Posta a matéria relatada em discussão, os membros do conselho 
de administração, por unanimidade, aprovaram o encerramento 
dos mandatos do Diretores acima citados em 31 de janeiro de 
2019. Ainda no item 1 da pauta, o Presidente do Conselho. Sr. 
LUTFALA DE CASTRO BITAR, brasileiro, engenheiro civil, casado, 
portador da Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª Via e 
do CPF nº 000.243.172-68, residente na cidade de Belém-PA, foi 
reeleito pelo Conselho de Administração e continuará a exercer 
a Presidência da CODEC, sendo seu novo mandato unifi cado ao 
de Presidente deste Conselho, de 01.02.2019 a 31.01.2021. Em 
continuidade a pauta o Presidente do Conselho indicou para a 
composição da Diretoria Executiva para o biênio 2019/2021, 
os seguintes nomes: DIRETOR JURÍDICO – EDIMAR DE SOUZA 
GONÇALVES, brasileiro, casado, advogado, portador da Carteira 
de Identidade nº 16.456 OAB/PA e do CPF nº 946.983.502-63, 
residente e domiciliado na Rodovia Arthur Bernardes, 1650, 
Condomínio Alto de Pinheiros, Rua Chile, Quadra 05, Lote 34, 
CEP: 66816-830, na cidade de Belém, Estado do Pará; DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - ANTONIO MARIA DE ALMEIDA 
WANDERLEY, brasileiro, casado, advogado, portador da Carteira 
de Identidade nº 1529180 SSP/PA e do CPF nº 003.821.832-15, 
residente e domiciliado na Passagem Alacid Nunes, nº 97, bairro 
Castanheira, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.645-
160; DIRETOR TÉCNICO – RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da cédula de 
identidade nº 1393137 SSP/PA e do CPF nº 038.889.162-
91, residente e domiciliado na Alameda Tropical, nº 88, Apto. 
1003, bairro São João Outeiro (Outeiro), CEP: 66.812-468, na 

cidade de Belém, no Estado do Pará; DIRETOR DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, 
brasileiro, casado, economista e advogado, portador do RG nº 
8859028-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 071.375.752-
34, residente e domiciliado na Rua dos Mundurucus, nº 2904, 
Edifício Rio Tâmisa, apto. 2301, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-
033, Belém-PA; DIRETOR DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E 
NEGÓCIOS – MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO – brasileiro, divorciado, economista, portador da Carteira 
de Identidade nº 1724348 SSP/PA e do CPF nº 575.043.262-91, 
residente e domiciliado na Rua João Balbi, n° 1099, apartamento 
302, Bairro Umarizal, CEP 66055-280, na cidade de Belém, 
Estado do Pará; As indicações propostas para composição da 
Diretoria Executiva da CODEC foram aprovadas por unanimidade 
dos conselheiros presentes, sendo os novos diretores, neste ato, 
declarados eleitos para os respectivos cargos, para cumprimento 
dos mandatos, contados de 01/02/2019 à 31/01/2021, cuja 
investidura nos cargos está condicionada a assinatura dos 
termos de posse e desimpedimento, ressalvada a necessidade de 
confi rmação do preenchimentos dos requisitos de elegibilidade 
previstos no art. 19, Estatuto Social da Companhia e art. 17, 
§ 2o, da Lei nº 13.303/2016, unifi cando desta forma o prazo 
dos mandatos do Conselho de Administração e da Diretoria 
Executiva da Companhia, em cumprimento ao disposto no 
artigo 13, VI da Lei n°13.303/16. Em seguida, o Presidente do 
Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, o Presidente do Conselho de Administração 
suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, 
sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros do 
Conselho de Administração presentes, e por mim, VITOR DE LIMA 
FONSECA, que atuei como secretário desta Reunião do Conselho 
de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, 
sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém (PA), 01 de fevereiro de 
2019. Vitor de Lima Fonseca – Secretário; LUTFALA DE CASTRO 
BITAR - Presidente e Membro do Conselho de Administração/
Presidente eleito da CODEC; ALEX PINHEIRO CENTENO - Membro 
do Conselho de Administração; ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES 
FILHO - Membro do Conselho de Administração; FERNANDO 
TERUO YAMADA - Membro do Conselho de Administração; JAIME 
SOARES - Membro do Conselho de Administração; JOSÉ NELSON 
FORTE FILHO - Membro do Conselho de Administração; PAULO 
SÉRGIO FADUL NEVES - Membro do Conselho de Administração; 
POLIANA BENTES DE ALMEIDA - Membro do Conselho de 
Administração; RUBENS MAGNO DA COSTA JUNIOR - Membro 
do Conselho de Administração;

Protocolo: 404942

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, que constituíram normas para 
Licitações e Contratos na Administração Pública.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto n.º 199/2003;
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, assessora, 
matrícula nº 0397, Coordenadora e compras, Pregoeira.
CONSTITUIR a contar de 04/02/2019 a Comissão Permanente 
de Licitação – CPL do IMETROPARÁ, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos processos 
licitatórios desta Autarquia.
Designar para compor a CPL os servidores abaixo relacionados:

Nome Cargo Matrícula Função
Glenda Navarro 

da Silva Assessora 0397 Presidente – 
Pregoeira

Edilson Amoras 
Chaves Junior

Gerente do Núcleo 
de Informática 0280 Membro

Ana Cláudia Lobo 
Correa

Assistente 
Administrativo 0255 Membro

Livia Christine 
Lobo de Melo 

Miranda
Chefe de Gabinete 0396 Membro

Jacqueline Agnes 
da Silveira Santos

Técnica em 
Administração 
e Finanças – 

Especialidade em 
Estatística

0273 Suplente

Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 404798

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° Termo Aditivo ao Contrato n°201/2014. Justifi cativa: 
Prorrogação do Prazo por 90 (noventa) dias Vigência: 04/02/2019 
a 03/05/2019 Dotação Orçamentária:72201.23.122.1297.8338–
Operacionalização das ações administrativas 339039–Outros 
serviços de terceiros PJ 0261– Recursos da Adm. Indireta 
(Próprio). Assinatura:04/02/2019 Contratado: RW TEIXEIRA DOS 
SANTOS EIRELI-ME, CNPJ n° 03.267.555/0001-92 Ordenador 
Responsável:Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente da JUCEPA 

Protocolo: 404894

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/19 de 07.02.2019. Art. 1º Art. 1º 
ESTABELECER a programação de férias do mês de Março/2019 
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-
JUCEPA, referente aos exercícios de 2016 à 2017, 2017 a 2018 e 
2018 a 2019, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Antônio Edson Santos de Castro 57209662/1 05/01/18 a 
04/01/19

04/03/19 a 
02/04/19

2 Antônio Carlos Damasceno Silva 2022028/1 01/03/18 a 
28/02/19

11/03/19 a 
09/04/19

3 Álvaro Inácio Negrão de Matos 5897753/1 27/02/16 a 
26/02/17

28/03/19 a 
26/04/19

4 Carlos José Moraes Figueiredo 57211806/1 05/02/18 a 
04/02/19

20/03/19 a 
18/04/19

5 Luzimar Ramos Barros 54186843/1 15/07/17 a 
14/07/18

07/03/19 a 
05/04/19

6 Marcelo Vieira da Silva 57211818/1 02/02/18 a 
01/02/19

07/03/19 a 
05/04/19

7 Maria das Graças Moreira da 
Costa 2021862/1 02/01/18 a 

01/01/19
11/03/19 a 
09/04/19

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
Presidente

Protocolo: 404794

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto de 18 de janeirode 2019publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n° 33785, e Lei Estadual n° 7.756/2013,
RESOLVE:
Art. 1. –Designaro servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula 54193851/1, para atuar como fi scal do contrato nº 
002/2018 celebrado entre o NEPMV e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, que tem como objetivo prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos e outros atos cuja a 
publicidade decorra de exigência legal.
Art. 2. O fi scal anotará em registo próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 07de 
fevereirode 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 404929


